
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» сентября 2024 года № 625

Об утверждении Положения об организации питания обучающихся
муниципальных образовательных организаций Пильнинского
муниципального округа Нижегородской области

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях укрепления здоровья детей и подростков,
обеспечения обучающихся и воспитанников горячим питанием, администрация
Пильнинского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации питания обучающихся
муниципальных образовательных организаций Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области.

2.Общему отделу управления по организационно-правовым и кадровым вопросам
администрации округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном
сайте органов местного самоуправления Пильнинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
управления образования, молодёжной политики и спорта администрации Пильнинского
муниципального округа (А.А.Клинцеву).

Глава местного самоуправления округа С.А.Бочканов



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области

"05" сентября 2024 г № 625

Положение
об организации питания обучающихся муниципальных образовательных организаций

Пильнинского муниципального округа Нижегородской области.

1. Общие положения

1.1. Положение об организации питания обучающихся муниципальных образовательных
организаций Пильнинского муниципального округа Нижегородской области (далее –
Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
статьей 37 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации горячего питания
обучающихся в образовательных организациях Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области, подведомственных управлению образования, молодёжной
политики и спорта администрации Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области (далее – управление образования).

1.3. Горячее питание для учащихся организуется на базе школьной столовой, для
воспитанников – в помещении группы.

1.4. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные организации
Пильнинского муниципального округа, подведомственные управлению образования (далее
– ОО).

2. Компетенция управления образования по вопросам организации питания в ОО.

2.1. Координация работы по организации питания обучающихся в ОО, обеспечению качества
питания и санитарно-гигиенических норм.

2.2. Ведение мониторинга питания обучающихся ОО.
2.3. Сбор информации по охвату питанием обучающихся ОО.
2.4. Сбор информации об организации и качестве питания обучающихся ОО.
2.5. Системный анализ, оценка полученной информации.
2.6. Предоставление в установленном законодательством порядке информации в министерство

образования и науки Нижегородской области, органы местного самоуправления,
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лысковском,
Воротынском, Княгининском, Краснооктябрьском, Пильнинском, Спасском, Сергачском и
Сеченовском районах (далее - ТО).

2.7. Информирование руководителей ОО об изменениях законодательства по вопросам
организации и качества питания в ОО.

2.8. Координация разработки двухнедельного (для школ) примерного меню с учетом
сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой
калорийности суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам,
предоставление его для рассмотрения и оценки в ТО, десятидневного примерного меню
(для детских садов и дошкольных групп).

2.9. Консультирование руководителей ОО по вопросам организации питания.
2.10. Подготовка проектов нормативных, распорядительных, информационных и иных

документов по организации питания обучающихся.



3. Порядок организации питания обучающихся ОО

3.1. Обучающиеся имеют право получать горячее питание по месту обучения в ОО ежедневно в
период образовательной деятельности.
3.2. Обучающиеся получают питание на платной основе за счет средств родителей
несовершеннолетних обучающихся. Питание учащихся в ОО осуществляется в заявительном
порядке.
3.3. Организация питания обучающихся в ОО должна соответствовать санитарно-
эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к организации питания воспитанников в
организациях, реализуемых образовательные программы дошкольного образования, учащихся в
общеобразовательных организациях.
3.4. Питание обучающихся в ОО осуществляется в соответствии с разработанным меню.
3.5. Фактический рацион питания должен соответствовать утвержденному меню.
3.6. Проверка пищи на качество до приема её детьми ежедневно осуществляется членами
бракеражной комиссии. Состав и положение о бракеражной комиссии утверждается приказом
руководителя ОО.
3.7. Вопросы организации питания в ОО (график питания, питьевой режим и др.) определяются
приказом руководителя ОО.
3.8. Организация питания в лагере с дневным пребыванием детей на базе муниципальной
общеобразовательной организации в каникулярное время осуществляется в соответствии с
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 «Об
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
3.9. ОО разрабатывает локальный акт по организации питания обучающихся данной ОО.


